
COMUNE di RUSSI
Provincia di Ravenna

Deliberazione n. 49

TRASMESSA: ai CAPIGRUPPO

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale
Oggetto:

PIANO DI RIPARTO DEI CONTRIBUTI ENTI DEL TERZO SETTORE - ANNO 2018

L’anno 2018, il giorno 03 del mese di Aprile alle ore 16:30, in Russi, presso la Residenza Comunale e 
nell’apposita sala delle adunanze;

Convocata a cura del Sig. Sindaco, si è oggi riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei sigg.:

COGNOME E NOME CARICA (P) PRESENTE
(A) ASSENTE

RETINI SERGIO SINDACO P
ERRANI LAURA ASSESSORE P
PIVA RENZO ASSESSORE P
CALISTI LINO ASSESSORE P
GRILLI MONICA ASSESSORE P

Presenti n°  5 Assenti n° 0

Assiste il Segretario  Paolo Cantagalli, il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Sergio Retini , assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati i seguenti atti:
- Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n.117 “Codice del Terzo settore, a norma dell'art.1, comma 2, lettera 
b. della legge 6 giugno 2016, n. 106;
- Legge 07/08/1990, n. 241 e s.m.i. Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto  
di accesso ai documenti amministrativi;
-  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  81  del  27/11/2007  ad  oggetto:  “Regolamento  per  la 
concessione di contributi, patrocini e collaborazioni” e s.m.i.;
- deliberazione della Giunta Comunale n. 68 del 10/04/2003 ad oggetto: “Atto di indirizzo in materia di  
accesso ai contributi comunali da parte delle associazioni senza fine di lucro”;

Premesso:
-  che in data 17 ottobre 2017 la Giunta Comunale ha approvato la  deliberazione n.  116 ad oggetto: 
“Concessione di contributi, patrocini e collaborazioni anno 2018 – Approvazione bando”;
- che è stato pubblicato all'Albo Pretorio l’avviso pubblico Prot. 11893 del 25/10/2017 di informazione 
relativo a termini e modalità per la presentazione delle domande di contributo per l’anno 2018;

Considerato:
- che sono pervenute, ai sensi dell’articolo 3 del vigente regolamento comunale, richieste di contributo e 
patrocinio da parte di diverse Associazioni ed altri enti del terzo settore operanti nel territorio comunale  
per manifestazioni e/o attività da svolgersi nel corso dell’anno 2018;
- che per  l’anno 2018 le richieste relative ai  sostegni economici  e  benefici,  concretizzati  in vantaggi 
economici, quali la fruizione gratuita ed agevolata di servizi o beni mobili e immobili del Comune, come  
stabilito dall’articolo 3 del vigente regolamento comunale, sono state istruite nell’elenco che si allega al  
presente atto per farne parte integrante e sostanziale (Allegato A);
- che sono state esaminate le diverse tipologie di sostegno/beneficio indicate da questo Comune, descritto  
all’art. 3 del Regolamento per la concessione di contributi, patrocini e collaborazioni, così come risulta 
dal verbale della Seconda Commissione Consiliare del 14 marzo 2018 (Allegato B);

Visto il  verbale della  riunione  tenutasi  in  data  14 marzo 2018 nella  quale la  Seconda Commissione 
Consiliare, competente per attribuzioni, ha discusso ed approvato la ripartizione, per l’anno 2018, dei  
contributi alle diverse associazioni ed agli altri enti del terzo settore come da elenco descritto nel presente 
atto;

Dato atto:
che  la  Seconda  Commissione  Consiliare  ha  disposto  l'erogazione  di  un  ulteriore  contributo  di  euro 
1.000,00 a sostegno del progetto a favore delle attività giovanili da realizzarsi da parte dell'Associazione 
Comitato di Gemellaggio per il quale la Giunta Comunale si impegna a reperire le risorse finanziarie;

Visto il disposto del Decreto Legge 10 ottobre 2012 n. 174 ed in particolare l’art.3 relativo alla modifica  
dell’art. 49 del D.Lgs 267/00 con il quale si stabilisce che su tutte le deliberazioni che hanno riflessi 
diretti  o indiretti  sulla  situazione economica finanziaria (sia in entrata che per  la spesa) è necessario 
acquisire il parere di regolarità contabile del responsabile del servizio finanziario;

Verificato  il  rispetto  dalla  disciplina  in  materia  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  come 
disciplinato dall'art. 6-bis della legge 241/90, dall'art. 7 del d.p.r. 62/2013 e dal Codice di comportamento  
dell'Ente; 

Visti i pareri di cui all’art. 49, comma 1°, del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;

Con voti unanimi resi in forma palese;

D E L I B E R A

1) approvare l’istruttoria delle richieste di benefici, concretizzati in vantaggi economici, quali la fruizione 
gratuita ed agevolata di servizi o beni mobili e immobili del Comune, come stabilito dall’articolo 3 del 
vigente  regolamento  comunale,  relativi  all’anno  2018,  che  si  allega  al  presente  atto  per  farne  parte 
integrante e sostanziale (Allegato A);



2) approvare per l’anno 2018 l’assegnazione di contributi, richiesti ai sensi dell’articolo 3 del vigente 
regolamento comunale, per attività programmate da diverse associazioni e da altri enti del terzo settore 
come risulta dal verbale della seduta della seconda commissione consiliare del 14 marzo 2018, che si  
allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale (Allegato B);
3) dare atto che le assegnazioni di contributi richiesti ai sensi dell’articolo 3 del vigente regolamento 
comunale,  per  attività  programmate  da  diverse  associazioni  e  da  altri  enti  del  terzo  settore  sono  le 
seguenti:

Attività di promozione sportiva, ricreativa e del tempo libero
Associazione U.C. Russi Russi in circuito 150,00

Gruppo Sportivo G.S.Lamone 42° Maratona del Lamone 1.750,00

Podistica San Pancrazio Trofeo dell’Uva 700,00

Basket Club Russi Festa del minibasket 150,00

Attività rivolte alla tutela sociale, della salute e del benessere psicofisico
Centro Sociale Porta Nova Corsi di alfabetizzazione lingua italiana 250,00

Fondazione banco alimentare Giornata della colletta alimentare 250,00

Cooperativa Sociale Comes Festa d’autunno 1.000,00

Attività di relazioni internazionali basate sull'affermazione dei principi di collaborazione ed umanitari
Amici del Mozambico Diversi progetti associazione 516,00

Comitato di Gemellaggio

AREA AFFARI GENERALI

Attività istituzionale 1.000,00

Attività connesse all’educazione ed istruzione
Associazione “A. Contarini” Russi Scuola di Musica 11.040,00

Attività culturali e scientifiche
Pro Loco Audiovideo Russi Progetto proiezioni e mostre 155,00 

Associazione La Grama S.Pancrazio Attività ordinaria 950,00

Associazione La Grama S. Pancrazio Manifestazioni Estive 330,00

Associazione Le Belle Bandiere Russi Attività ordinaria 2.370,00

Associazione Le Belle Bandiere Russi Progetto “Giochi di memoria” 4.000,00

Associazione Mater Russi Attività ordinaria 150,00

Associazione Altr’e20 Russi Festival Marameo 500,00

Emilia Romagna Festival Festival estivo 2.000,00

Attività inerenti lo sviluppo turistico del territorio
Associazione Pro Loco Russi Promozione turistica 1.900,00

Associazione Gruppo Canterini 
Romagnoli

31° festival del folclore 5.000,00

Attività inerenti alla valorizzazione della condizione giovanile
Associazione Sax Arts Festival Festival del sassofono 1.700,00

dare atto:
- che le assegnazioni approvate trovano copertura finanziaria al Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020 
per l’Esercizio 2018 come segue:
Cap. 13711 “Trasferimenti per contributi per attività sportive” per Euro 2.750,00
Cap. 15697 “Trasferimenti per contributi attività sociali” per Euro 2.016,00
Cap. 13480 “Trasferimenti per contributi nel campo culturale” per Euro 8.455,00
Cap. 13430 “Trasferimenti per manifestazioni culturali” per Euro 2.000,00
Cap. 13085 “Trasferimenti per contributi corsi di educazione musicale” per Euro 11.040,00
Cap. 13820 “Trasferimenti promozione turistica” per Euro 1.900,00
Cap. 13500 “Trasferimenti festival internazionale del folclore” per Euro 5.000,00
Cap. 15694 “Trasferimenti per contributi politiche giovanili” per Euro 1.700,00



Cap. 10195 “Relazioni Internazionali e gemellaggi” per Euro 1.000,00
dare atto inoltre:
- che per quanto riguarda i benefici derivanti dalla messa a disposizione di beni di proprietà comunale e di 
apprestamenti  delle  attrezzature,  essi  possono  essere  concessi  gratuitamente  in  occasione  di 
manifestazioni  organizzate  da  associazioni  di  volontariato  e  di  beneficenza  ed  in  occasione  di 
manifestazioni patrocinate dal Comune, come previsto dalla deliberazione del Consiglio Comunale n. 153 
del 14 luglio 1989;

- che, per quanto riguarda i riflessi indiretti in termini economici derivanti dalla messa a disposizione di 
beni di proprietà comunale e di apprestamenti delle attrezzature di  competenza dell’Area Servizi alla 
Cittadinanza essi  sono stati  quantificati  come indicato  nell'Allegato  A per  un importo totale  di  Euro  
34.175,08; 

-  che  con  successivi  provvedimenti  verranno  assunti  gli  impegni  di  spesa  ed  inviate  formali 
comunicazioni agli interessati;

-  che  relativamente  all'ulteriore  contributo  di  euro  1.000,00  disposto  dalla  Seconda  Commissione 
Consiliare a sostegno del progetto a favore delle attività giovanili da realizzarsi da parte dell'Associazione  
Comitato  di  Gemellaggio  la  Giunta  Comunale  provvederà  con  apposita  variazione  al  bilancio  di 
previsione 2018-2020 per l'esercizio 2018;

rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lvo 267/00, in  
considerazione della necessità di adottare tempestivamente gli atti soprarichiamati.



COMUNE di RUSSI
Provincia di Ravenna

UFFICIO CULTURA E TURISMO

PARERE TECNICO

Oggetto: PIANO DI RIPARTO DEI CONTRIBUTI ENTI DEL TERZO SETTORE - ANNO 
2018

Ai sensi dell’Art. 49 – I Comma – del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 Testo Unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, esprimo il seguente parere in ordine alla 
regolarità tecnica della proposta: FAVOREVOLE .

Russi, 30/03/2018

IL RESPONSABILE 
Firmato Digitalmente

EMILIANI EMILIA 



COMUNE di RUSSI
Provincia di Ravenna

PARERE CONTABILE

Oggetto: PIANO DI RIPARTO DEI CONTRIBUTI ENTI DEL TERZO SETTORE - ANNO 
2018

Ai sensi e per gli effetti del 1° Comma dell’Art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e del 1° Comma 
dell’Art. 4 del Regolamento di Contabilità del Comune di Russi in merito al provvedimento 
in oggetto:
si esprime  parere Favorevole di regolarità contabile, sulla proposta di deliberazione in 
oggetto.

Russi, 30/03/2018

IL RESPONSABILE 
DELL’AREA SERVIZI FINANZIARI

Firmato Digitalmente

Omar Laghi



Letto approvato e sottoscritto,

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO

Sergio Retini
Firmato digitalmente

Paolo Cantagalli
Firmato digitalmente

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il documento:

Oggetto: PIANO DI RIPARTO DEI CONTRIBUTI ENTI DEL TERZO SETTORE - ANNO 
2018

Numero: 49

Data: 03/04/2018

è stato pubblicato in elenco all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi, dal 
18/04/2018 al 03/05/2018.

Registro di Albo Pretorio n.:  427

Li, 24/05/2024 Il Responsabile
Piera Ghirardini


